
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
132 del 24/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIMBORSO RISARCIMENTO DANNI

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Vista la nota n. 88898 del 22/08/2017 dell’avv. Maria Elena Salerno, per conto del sig.  K.  S.,  il quale, 
la notte del 03/08/2017, avendo parcheggiato il proprio mezzo Fiat Ducato targato EK830GJ nella 
piazzetta di via L. Galvani in Ragusa, veniva colpito da tronchi di albero presenti nella piazzetta che si 
spezzavano e rovinavano l'auto di proprietà  provocando danni alla carrozzeria ed all'ammortizzatore,  
si chiede un risarcimento danni  addebitandone la responsabilità al Comune di Ragusa.

Considerato la nota del settore VI n. 112780 del 23/10/2017 inviata all’Avv. Maria Elena Salerno 
con la quale  si chiede di far pervenire l’esatta quantificazione delle pretese risarcitorie.

Vista la PEC acquisita al prot. 136597 del 20.12.17, con la quale l'Avv. Salerno ha fatto pervenire la 
quantificazione della pretesa risarcitoria, pari a € 1.596,01;

Preso atto che è stata accertata la responsabilità da parte del Comune di Ragusa nell'accaduto;

Vista la nota n. 137 del 21/12/2017 con la quale questo ufficio  al fine di chiudere bonariamente il 
sinistro, ritiene che la proposta transattiva avanzata dall’Avv. Maria Elena Salerno nella misura di € 
1.596,01 , può esser accolta,  ritenendo congrua la valutazione del danno;

Vista che con Deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019;

Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il piano esecutivo di  
gestione (P.E.G.) per il triennio 2017-2019;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamato;

Pagina 1/2



Considerato il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24  
Marzo 2017;

Visto l’art.  53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 
30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

D E T E R M I N A

1. Autorizzare la liquidazione in favore del sig. K. S. per il risarcimento danni all’interno della piazzetta 
comunale di via Galvani in Ragusa, per la somma di € 1.596,01;

2. Impegnare la somma di € 1.596,01 al cap. 1783.1 – PEG 2018 -  Missione  09 – Programma  04- 
Titolo 1- Macroaggregato 04 - 3°Livello 02 - 4° Livello 05 - 5° Livello 999 - SCADENZA 2018;

3. Dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa è necessaria per evitare danni 
patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente  (art.  163 comma 2 D.L.gs  267/00),  al  fine  di  pervenire   alla 
risoluzione bonaria delle   controversie, evitando i maggiori oneri derivanti dalle soccombenza in 
giudizio;

4. Dare  atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa  ai  
sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/00;

5. Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art.38 del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link  
“Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezioni  –  provvedimenti  dirigenziali  –  del  sito 
istituzionale del Comune.

  

Allegati:
Copia Carta d’identità
Copia Coordinate Bancarie

 

Ragusa,  24/05/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

